<sup>4</sup> De Trinit. c. 2 (P. L. 64, 1250).

<sup>5</sup> Ib. (1250, B).

<sup>6</sup> «Forma vero, quae est sine materia non poterit esse subjectum nec veroinesse materiae». Ib. (1250, D).

b) In den aus Materie und Form bestehenden Naturdingen verhält sich die Sache ganz anders. Da kann die Form nicht für sich allein subsistieren, denn dazu bedarf sie der *Materia*<sup>1</sup>, und das Ganze oder *Suppositum* muß aus Teilen bestehen, die für sich nicht schon eine Vollsubstanz oder « *quod est* » wären.<sup>2</sup> Auch die Ursache, warum solche Naturdinge Träger ganz bestimmter *Accidentia* sind, liegt in der *Materia*, welcher die Form unterworfen ist.<sup>3</sup>

Nach Boëthius liegt somit in den Naturdingen die Ursache der Individualisation, sowohl der Form als der Teile und des Ganzen und der *Accidentia* in der *Materia*. So hat auch Thomas von Aquin den dunklen Römer interpretiert.<sup>4</sup> Übrigens hatte Boëthius die Rolle der *Materia* als der « *Vervielfälterin* » des körperlich individuellen Seins schon anderwärts betont.<sup>5</sup>

Den Gedankengängen des Boëthius folgte im ersten Mittelalter, viel später allerdings, **Gilbertus Porretanus** († 1154) in seinem Kommentare zu Boëthius *De Trinitate*.<sup>6</sup> Dunkel ist auch er in all seinen Ausführungen. Doch wird er für uns insofern verständlicher, als er in unserer Frage für den Ausdruck *Individualisatio* den Terminus « *concretio* » gebraucht. Auch bei ihm ist *Gott*, weil er Form ohne Materie ist, das vollkommene Sein, die vollkommenste Subsistenz, weil in ihm das « *quod est* » und « *quo est* » nicht real verschieden sind.<sup>7</sup> Auch will er in den kreatürlichen Dingen *Gott* als schöpferische Wirkursache von der Ursache der Individualisierung genau unterscheiden.<sup>8</sup> Das aber, was in den materiellen Dingen das Konkretsein — *concretio* —

<sup>1</sup> Ib. B.

<sup>2</sup> « *Reliqua enim (praeter Deum) non sunt id quod sunt: unumquodque enim habet esse suum ex his, ex quibus est, i. e. ex partibus suis; et est hoc atque hoc i. e. partes suae conjunctae, sed non hoc vel hoc singulariter* ». Ib. C.

<sup>3</sup> *Nam quod caeterae formae subjectae accidentibus, sint ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est sed eo, quod materia ei subjecta est* » Ib. D.

<sup>4</sup> In lib. *Boëthii*, *De Trinit.* q. 4 a. 2 (Ed. Vivès, 28, p. 518-19).

<sup>5</sup> « *Ideo materia eget unitate ad uniendum se et de sua natura habet multiplicari, dividi et spargi* ». *De unitate et uno*. P. L. 63, 1075.